
terça-feira, 29 de OUTUBRO de 20134  CADERNO 8

Prefeitura muNiciPaL de oriXimiNÁ
Número de PubLicação: 603876

aviso de adJudicação e HomoLogação
No dia 10/10/2013 foi Adjudicado e no dia 15/10/2013 foi 
Homologado a Carta Convite Nº 333 – Pmo/2013; Objeto: 
Contratação de empresa especializada com fornecimento 
de materiais e mão de obra para Contratação de empresa 
especializada, com fornecimento de materiais e mão de obra, 
para a construção de um micro sistema de abastecimento de 
água com 640m, poço amazonas Ø 100 mm com 15 metros, 
uma estrutura de concreto com caixa d’água de 5.000 litros e 
abrigo em alvenaria na Comunidade São Sebastião na Cabeceira 
do Boi - Salgado I - na Zona Rural do Município de Oriximiná - 
PA. Vencedor: barbosa & cardoso  Ltda  , no valor de r$ 
67. 282,05(sessenta e sete mil, duzentos e oitenta e dois 
reais e cinco centavos).

eXtrato de coNtrato
Origem: Carta Convite Nº 333 – Pmo/2013. Contratante: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ. Contrato nº 342/2013.  
Contratada barbosa & cardoso  Ltda , no valor de r$  
(67. 282,05(sessenta e sete mil, duzentos e oitenta e 
dois reais e cinco centavos).
Objeto: Contratação de empresa especializada com fornecimento 
de materiais e mão de obra para Contratação de empresa 
especializada, com fornecimento de materiais e mão de obra, 
para a construção de um micro sistema de abastecimento de 
água com 640m, poço amazonas Ø 100 mm com 15 metros, 
uma estrutura de concreto com caixa d’água de 5.000 litros e 
abrigo em alvenaria na Comunidade São Sebastião na Cabeceira 
do Boi - Salgado I - na Zona Rural do Município de Oriximiná 
Vigência: 90 dias.

Oriximiná – PA,18 de Outubro de 2013.
Luiz gonzaga viana filho - Prefeito Municipal 

Prefeitura muNiciPaL de baNNacH/Pa
Número de PubLicação: 603955

aviso de Licitação/resumo de editaL
modaLidade: Tomada de Preços n.º 017/2013. tiPo: Menor 
Preço Global. obJeto: Contratação de empresa especializada 
em execução de concurso público visando o preenchimento de 
vagas, para suprir as necessidades de provimento de cargos 
públicos efetivos no âmbito das secretarias municipais da 
Prefeitura Municipal de Bannach-PA. PraZo Para eNtrega e 
abertura dos eNveLoPes: 11h15m dia 18 de novembro de 
2013. REGIMENTO: Lei Federal 8.666/93 com as alterações da 
Lei n.º 8.883/94, e demais alterações posteriores.
iNformaçÕes: O Edital completo e esclarecimentos poderão 
ser obtidos junto a CPL, das 08h00m às 14h00m, nos dias 
úteis, na Secretaria Municipal de Administração. Endereço da 
Prefeitura: Av. Paraná, n.º 27, Centro, Bannach–PA. E-mail: 
prefeituradebannach@yahoo.com.br.

 márcio mariano – Presidente da C.P.L. 

Prefeitura muNiciPaL de roNdoN do ParÁ
Número de PubLicação: 604001

editaL de coNvocação
AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO, PLANO 
LOCAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL, PLANO MUNICIPAL 
DE SANEAMENTO BÁSICO E PLANO DE MOBILIDADE.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ convoca a 
comunidade em geral para participar da Audiência Pública do 
PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO, PLANO LOCAL DE HABITAÇÃO 
DE INTERESSE SOCIAL, PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 
BÁSICO E PLANO DE MOBILIDADE, a ser realizada às 19h 
(dezenove horas) do dia 04 de novembro de 2013, na E.M.E.F. 
Dom Pedro I, localizada na Rua Gonçalves Dias, 830 – Rondon do 
Pará. Ficam especialmente                convidados: representantes dos 
Poderes Executivo, Legislativo e Judiciário municipal, Associações, 
Sindicatos, entidades de ensino e do terceiro setor. Rondon do 
Pará, 23de outubro de 2013. Prefeitura de Rondon do Pará.

Prefeitura muNicPaL de roNdoN do ParÁ
Número de PubLicação: 604005

aviso de Licitação
A PmrP, através da CPL torna Público que realizará licitação 
na Modalidade Pregão PreseNciaL, tipo menor Preço dos 
seguintes pregões:
P. P. nº 9/2013-083. objeto: Aquisição de serviço de 
recapagem e duplagem de pneus destinado a atender as 
necessidades da SOTURB. Abertura: 12/11/2013. Horário: 

Às 09:00 HS. 
P. P. nº 9/2013-081. objeto: Aquisição de vinil e 
materiais para manutenção de piscina destinado a atender 
as necessidades da SMPAS. Abertura: 07/11/2013. Horário: 
Às 09:00 HS. 
obs: Local – sala de reuniões da CPL. Os editais e seus anexos 
encontram-se a disposição dos interessados na Sala da CPL, 
a partir da publicação deste aviso, no horário de expediente. 
Informações no tel. 094-3326-1394. Rondon do Pará, 
25/11/2013. Nazareno Oliveira da Silva - Presidente Da CPL.

Prefeitura muNiciPaL de são fÉLiX do XiNgu – Pa
Número de PubLicação: 604025

 eXtrato de termo aditivo
Primeiro aditivo de alteração de valor ao contrato Nº 
20130009. Pregão Presencial 001/2013 – AUTO POSTO 
IPANEMA LTDA - Objeto: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E 
LUBRIFICANTES PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS, TRANSPORTES E URBANISMO - SEMOB. valor 
do aditivo: R$ 273.425,51 (duzentos e setenta e três mil, 
quatrocentos e vinte e cinco reais e cinquenta e um centavos). 
Data da Assinatura: 02/05/2013.
Primeiro aditivo de prorrogação no prazo de vigência do 
contrato Nº 20130004. Pregão Presencial 002/2013 – r. 
L. de siLva & cia Ltda - Objeto: AQUISIÇÃO E RECARGA 
DE GÁS LIQUEFEITO (GÁS DE COZINHA) PARA ATENDER 
AS SECRETARIAS: SEMAPLAN, SEMOB, SEMEL, SEMTUR E 
SEMAGRI. vigência do aditivo: 31 de dezembro de 2013. 
Data da Assinatura: 30/06/2013.
Primeiro aditivo de prorrogação no prazo de vigência 
do contrato Nº 20130005. Pregão Presencial 003/2013 
– L. da siLva serviços - me - Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS 
GRÁFICOS,PARA ATENDER AS SECRETARIAS: SEMAPLAN, 
SEMAGRI, SEMFI, SEMOB E SEMEL.. valor do aditivo: r$ 
26.660,00 (vinte e seis mil, seiscentos e sessenta reais). 
Data da Assinatura: 02/08/2013.
Primeiro aditivo de prorrogação no prazo de vigência 
do contrato Nº 20130006. Pregão Presencial 004/2013 
– saNcHes & oLiveira Ltda - Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPA FOSSA 
PARA ATENDER AS SECRETARIAS: SEMAPLAN, SEMAGRI, SEMOB, 
SEMTUR E SEMEL. vigência do aditivo: 31 de dezembro de 
2013. Data da Assinatura: 30/06/2013.
segundo aditivo ao contrato Nº 20130006, que objetiva 
a alteração de valor. Pregão Presencial 004/2013 – 
saNcHes & oLiveira Ltda - Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPA FOSSA 
PARA ATENDER AS SECRETARIAS: SEMAPLAN, SEMAGRI, SEMOB, 
SEMTUR E SEMEL. valor do aditivo: r$ 3.412,50 (três mil, 
quatrocentos e doze reais e cinquenta centavos). Data da 
Assinatura: 22/08/2013.
Primeiro aditivo ao contrato Nº 20130060 que objetiva a 
alteração de valor. Pregão Presencial 015/2013 – R.A.M 
TAVARES PARA CONSTRUCAO – ME - Objeto: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, ELÉTRICO, HIDRÁULICO, PINTURA 
E FERRAGENS, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS, TRANSPORTE E URBANISMO - SEMOB. valor do 
aditivo: r$ 94.439,00 (noventa e quatro mil, quatrocentos 
e trinta e nove reais). Data da Assinatura: 02/07/2013.
Primeiro aditivo ao contrato Nº 20130058 que 
objetiva a alteração de valor. Pregão Presencial 015/2013 – 
AGRORURAL XINGU LTDA - Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CONSTRUÇÃO, ELÉTRICO, HIDRÁULICO, PINTURA E 
FERRAGENS, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS, TRANSPORTE E URBANISMO - SEMOB. valor do 
aditivo: r$ 33.403,67 (trinta e três mil, quatrocentos e 
três reais e sessenta e sete centavos). Data da Assinatura: 
09/08/2013.
Primeiro aditivo ao contrato Nº 20130059 que 
objetiva a alteração de valor. Pregão Presencial 015/2013 – 
AGRORURAL XINGU LTDA - Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CONSTRUÇÃO, ELÉTRICO, HIDRÁULICO, PINTURA E 
FERRAGENS, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS, TRANSPORTE E URBANISMO - SEMOB. valor do aditivo: 
r$ 15.344,70 (quinze mil, trezentos e quarenta e quatro 
reais e setenta centavos). Data da Assinatura: 09/08/2013.
Primeiro Aditivo ao contrato Nº 20130197 que objetiva a 
alteração de valor. Pregão Presencial 059/2013 – SILVINO PALMA 
& CIA LTDA ME- Objeto: AQUISIÇÃO DE BENS PERMANENTES 
E MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
JARDINAGEM EM GERAL, ATENDENDO A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS, TRANSPORTE E URBANISMO - SEMOB. valor do 
aditivo: r$ 10.951,31 (dez mil, novecentos e cinquenta 
e um reais e trinta e um centavos). Data da Assinatura: 
21/10/2013. 

João cLeber de souZa torres - Prefeito Municipal.

Prefeitura muNiciPaL de Novo rePartimeNto
Número de PubLicação: 604040

Portaria Nº 1780/2013-gP - Determina a instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar para apuração de conduta 
que, em tese, são caracterizadoras de infração disciplinar 
administrativa, perpetrados pelo servidor ANTONIO BATISTA 
SILVA SOUSA.
Portaria nº 1781/2013-gP - Determina a instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar para apuração de conduta 
que, em tese, são caracterizadoras de infração disciplinar 
administrativa, perpetrados pela servidora EVA MARIA DA 
CONCEIÇÃO.
Portaria nº 1782/2013-gP- Determina a instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar para apuração de conduta 
que, em tese, são caracterizadoras de infração disciplinar 
administrativa, perpetrados pelo servidor FÁBIO LUCAS VILHENA 
DOS SANTOS
Portaria nº. 1783/2013-gP - Determina a instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar para apuração de conduta 
que, em tese, são caracterizadoras de infração disciplinar 
administrativa, perpetrados pelo servidor RENATO SILVA DE 
OLIVEIRA.

Prefeitura muNiciPaL de marabÁ - sevoP
Número de PubLicação: 604335

retificação. Na Publicação do Extrato de 1° Termo Aditivo 
de Contrato 086/2012/PMM, publicado na IOEPA na Publicação nº 
603765 de 24/10/2013, Onde se lê: O Valor do contrato passará 
para 94.101.324,37 (noventa e quatro milhões cento e um mil 
trezentos e vinte e quatro reais e trinta e sete centavos), leia-
se: O valor do contrato passará para R$ 94.121.085,32 (noventa 
e quatro milhões cento e vinte e um mil oitenta e cinco reais 
e trinta e dois centavos). Fone: (94) 3322-2827/3322-3092, 
das 08h00min ás 12h00min, ou pelo e-mail: celsevopmaraba@
hotmail.com.
Na Publicação de Aviso de Concorrência 005/2013-CEL/
SEVOP/PMM, publicado na IOEPA na Publicação nº 603071 de 
25/10/2013, Onde se lê: a nova data de abertura do certame 
será dia 27/11/2013 às 09h00min, horário local, leia-se: a nova 
data de abertura do certame será dia 28/11/2013 ÀS 09H00MIN, 
horário local. Fone: (94) 3322-2827/3322-3092, das 08h00min 
ás 12h00min, ou pelo e-mail: celsevopmaraba@hotmail.com.

 bento costa guerra - Presidente.
Prefeitura muNiciPaL de saNta isabeL do Para

Número de PubLicação: 604337
avisos de t. P. Nºs. 03, 04, 05, 06 e 07/13. A Prefeitura 
Municipal de Santa Isabel do Pará torna público que, nos termos 
da lei 8.666/93 e suas alterações, fará realizar licitação na 
modalidade Tomada de Preços, para construção de 05 (cinco) 
Unidades Básicas de Saúde - UBS’s nas seguintes localidades: 
tP 03-Comun. Areia Branca, localizada na Rod BR-316 km 45, 
Ramal do Clóvis s/n, abertura: 13.11.13 às 9h00min;
tP 04-Conj. Cesar Gaspar, localizada na Rod PA-140 km 05, 
abertura: 13.11.13 às 14h30min; 
tP 05-José Amâncio, localizada na Rua José Amâncio s/n – 
centro, abertura: 14.11.13 às 9h00min; 
tP 06-Bairro Santa Rita de Cássia, localizada na Rua Maria 
Guedes Sampaio s/n, abertura: 19.11.13 às 9h00min;
tP 07-Bairro Triângulo, localizada no Lot. Valle Porongaba, Rua 
Projetada 2 - s/n, abertura: 19.11.13 às 14h30min. Os editais 
estarão disponíveis na sede desta PMSIP, à Av. Barão do Rio 
Branco, 1060-Centro, de segunda à sexta-feira, de 08 às 14hs. a 
partir de 29.10.13. A CPL.

Prefeitura muNiciaL de PraiNHa
Número de PubLicação: 604339

aviso de Licitação-Processo LicitatÓrio 
Nº60/2013-cPL/PmP

tomada de Preços nº01/2013-cPL/PmP-a Prefeitura 
Municipal de Prainha, por intermédio da Comissão Permanente 
de Licitação, torna público que fará realizar certame licitatório, 
no dia 13/11/2013, às 09:00horas(hora local), cujo objeto é a 
contratação de empresa para construção da cobertura da quadra 
da escola PRETEXTATO. Os interessados em obter o edital de 
licitação deverão se dirigir à sede da Prefeitura Municipal de 
Prainha, na sala da CPL, Rua Nossa Senhora das Graças s/n, 
esquina c/ Trav. Paes de Carvalho, Bairro da Paz, fone (93)3534-
1266, Prainha/PA.Prainha/PA, 25 de outubro de 2013.

WiLfredo aZevedo de medeiros-Presidente da CPL

Prefeitura muNiciaL de PraiNHa
aviso de Licitação-Processo LicitatÓrio 

Nº61/2013-cPL/PmP
tomada de Preços nº02/2013-cPL/PmP-A Prefeitura 
Municipal de Prainha, por intermédio da Comissão Permanente 
de Licitação, torna público que fará realizar certame licitatório, 
no dia 13/11/2013, às 11:00horas(hora local), cujo objeto é 


